
Собрание депутатов  Разветьевского сельсовета

Железногорского района Курской области

РЕШЕНИЕ

30. 10 . 2014 г. №253

с. Разветье

«О внесении изменений и дополнений в ст. 15 решении Собрания депутатов от 17.07.2012 г. №156/1 «Об утверждении Правил благоустройства в МО 
«Разветьевский сельсовет»

Рассмотрев Протест Железногорской межрайонной прокуратуры от 17.10.2014г. №01-32-2014 на ст.15 решения Собрания депутатов Разветьевского 
сельсовета от 17.07.2012г. №156/1 «Об утверждении Правил благоустройства в МО «Разветьевский сельсовет»Собрание депутатов 

РЕШИЛО:

1. В ст. 15 решении Собрания депутатов от 17.07.2012г. №156/1 «Об утверждении Правил благоустройства в МО «Разветьевский сельсовет»

внести следующие изменения и дополнения:

1) пункт 1. изложить в следующей редакции: На придомовых территориях, территориях объектов культурно- бытового назначения, других местах массового 
пребывания людей выделяются специальные площадки для размещения контейнеров с удобными подъездами для транспорта. Улично-коммунальное 
оборудование в муниципальных образованиях обычно представлено различными видами мусоросборников- контейнеров и урн. Основными требованиями 
при выборе того или иного вида коммунально-бытового оборудования могут являться: обеспечение безопасности среды обитания для здоровья человека, 
экологической безопасности, экономическая целесообразность, техническая безопасность, удобство пользования, эргономичность, эстетическая 
привлекательность, сочетание с механизмами, обеспечивающими удаление накопления мусора. Сбор бытового мусора может осуществляться в контейнеры 
различного вида и объёма, определяемые исходя из наличия машин и механизмов, обеспечивающих удаление отходов. Предпочтительно использовать 
контейнеры закрытого способа хранения;

2) пункт 4. изложить в следующей редакции: Площадки для контейнеров должны иметь твёрдое покрытие, иметь устройство для стока воды, удобны для 
подъездов автомашин и подхода жителей.

Площадки для установки мусоросборных контейнеров - это специально оборудованные места, предназначенные для сбора твёрдых бытовых отходов (ТБО), 
должны быть эстетически выполнены и иметь сведения о сроках удаления отходов, наименование организации, выполняющей данную работу, и контакты 
лица, ответственного за качественную и своевременную работу по содержанию площадки и своевременное удаление отходов. Наличие таких площадок 
рекомендуется предусматривать в составе территорий и участков любого функционального назначения, где могут накапливаться ТБО, и должно 
соответствовать требованиям государственных санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов и удобства для образователей отходов.

Обязательный перечень элементов благоустройства территории на площадке для установки мусоросборников включает: твёрдые виды покрытия, элементы 
сопряжения поверхности площадки с прилегающими территориями, ограждение, контейнеры для сбора ТБО, осветительное оборудование. Рекомендуется 
проектировать озеленение площадки. Целесообразно площадку помимо информации о сроках удаления отходов и контактной информации ответственного 
лица снабжать информацией, предостерегающей владельцев автотранспорта о недопустимости загромождения подъезда специализированного 
автотранспорта, разгружающего контейнеры. Необходимое осветительное оборудование должно быть встроено в ограждение площадки и выполнено в 
антивандальном исполнении, с автоматическим включением по наступлении темного времени суток;

3) пункт 5. изложить в следующей редакции: Конкретное количество о объём контейнеров определяется расчётами генеральной схемы санитарной очистки 
территории, принятой администрацией муниципального образования, с глубокой проработкой деталей технического процесса. Контейнеры должны 
соответствовать параметрам их санитарной очистки и обеззараживания, а также уровню шума. Контейнеры могут храниться на территории владельца или 
на специально оборудованной площадке;

4) пункт 8. изложить в следующей редакции: Вывоз и захоронение твёрдых отходов должны осуществляться специализированными организациями, 
предприятиями различной формы собственности, осуществляющими оказание услуг по вывозу и захоронению отходов, а также имеющими в случаях, 
установленных действующим законодательством, соответствующую лицензию.

Захоронение твёрдых бытовых отходов должно производиться только на специальных полигонах. Доставка жидких бытовых отходов должна производиться 
на сливные станции. Место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп определяется 
администрацией Разветьевского сельсовета Железногорского района;

5) пункт 10. изложить в следующей редакции: Заключение договоров на оказание услуг по вывозу и захоронению (утилизации) отходов между 
юридическими лицами и специализированными организациями должно производиться в соответствии с проектами нормативов образования отходов и 
лимитов на их размещение, оформленными в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Решение вступает в силу с момента его опубликования в газете «Наши будни».

Глава Разветьевского сельсовета  В.Е. Ильин

Железногорского района 


